Dengan begitu jelaslah bahwa nasab dan silsilah orang yang menurunkan

Imam Hanbali, baik dari ayahandanya maupun dari ibundanya, adalah dari

golongan bangsa Arab yang bertemu dan bersambung dengan nasab silsilah orang

yang menurunkan Nabi Muhammad SAW.

Ahmad dilahirkan di Baghdad Irak tahun 164 H/ 780 M bulan Rabi’ul awal

pada masa pemerintahan Islam di tangan baginda Muhammad Al-Mahdy (dari

bani Abbas yang ke III), yang pusat kekuasaannya ada di kota Baghdad. Jadi,

beliau dilahirkan di pusat ibu Kota pemerintahan bani Abbasiyah. Ayahnya

menjabat sebagai Wali Kota Sarkhas dan pendukung pemerintahan Abbasiyah.3

3. Majmu’ Fatawa Ibn Taimiyah karya al-Din Ahmad ibn Taimiah (w.728 H)

4. Ghayat al-Munthaha fi al-Jam bain al-Iqna’ wa al Muntaha karya Mar’i bin

Yusuf al-Hanbali (w.1032 H)

5. Al-Jami’ al-Kabir karya Ahmad bin Muhammad bin Harun atau Abu Bakar

al-Khallal.12

Ahmad bin Hanbal wafat tahun 241 H/855 M. Jasadnya dikubur di

pemakaman Bab Harb. Harb yang nama sebenarnya Harb bin Abdullah adalah

salah seorang sahabat Abu Ja’far al Mansur. Makam yang sampai saat ini masih

dikunjungi para peziarah ini sekarang dikenal dengan nama Al Harbiyah.

Masyarakat yang ikut mengantar jenazah Imam besar itu diperkirakan mencapai